
　

社会福祉法人ふれあい

軽費老人ホーム【Ａ型】岩井長者寮

〒681-0024 岩美郡岩美町岩井250

TEL:0857-73-1886 FAX:0857-72-0023

E-mail:fureai@ia4.itkeeper.ne.jp

URL:http://www.iwaicyojyaryo.com/

２０２3年１月１５日発行 第１２3号

新型コロナ感染症の感染予防対策

実施の上、新規入寮を受付中です。

お気軽にご相談ください。

オンライン面会予約受付

移動図書館、再び！

新年明けましておめでとうございます。

年頭に当たり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。昨年もコロナに振り回された一年となり

ましたが、そんな中、当施設はコロナ感染がなく過ごしていただくことができました。これも

面会の制限や、ワクチン接種、コロナ感染検査などに、皆さまがご理解の上、ご協力いただい

た結果であると心より感謝申し上げます。

今年は「うさぎ年」。うさぎは縁起がいい動物で、運気を上げ、長い耳は「福を集める」とさ

れているそうです。「禍福はあざなえる縄のごとし」、コロナ禍の後は是非「福」の年となっ

てほしいものです。

何もしなければ福も寄ってきません。コロナには十分に注意しつつも、日常を取り戻し、皆様

が長く健やかで楽しく過ごしていただけるよう、職員一同、知恵を絞り職務にいっそう邁進し

て参りますので、昨年同様のご愛顧を賜わりますよう、宜しくお願い申し上げます。

入居の皆様、ご家族様、地域の皆様方のますますのご健康、ご多幸を心からお祈り申し上げて、

年頭のご挨拶といたします。

令和5年（2023年）元旦 寮長代行 山本 誠

感染予防対策で中止していた移動図書館。

町立図書館より１度に５０冊お借りして、職

員が入寮者様へ貸し出しを行っています。

図書館チョイスの書籍、興味深いもの多い

です（＾＾）職員も気になる作品が多々・・・

2

基本理念

私たちは、介護が必要な方の意向を尊重して、個人の尊厳を

大切にし、心身ともに健やかにすごせ「明日が楽しみ」と言え

るよう施設作りを地域の方々と共に、またこれに携わる職員一

同が手を携えて努力する。そんな社会福祉法人を目指します。

この度、社会福祉法人鳥取共同募金会様から令和４年度

NHK歳末たすけあいによる助成金をいただき、草刈り機２台、充

電式ブロワーを購入いたしました。これを活用して、利用者、来訪

者の方々に安全に過ごしていただけるよう施設整備を行うことが

できます。鳥取共同募金会様、NHK様をはじめ、募金をしてくだ

さった皆様に心から御礼申し上げます。誠にありがとうございまし

た。

社会福祉法人ふれあい 理事長 兒玉 雄太

軽費老人ホーム(A型)岩井長者寮 寮長代行 山本 誠

令和４年度NHK歳末たすけあい助成金

～ありがとうメッセージ～

NHK歳末たすけあい助成金配分

事業名 草刈り機、ブロワー購入事業

配分金 120，000円（総事業費157，241円）

after

before

詳しくは当施設まで

お問合せください。

とんど祭りを行い、招福・厄払いの気

持ちを込め、今年1年の幸せをお願い

しました。良い年になりますように。



１２月に入り、入寮者の方にクリスマスツ

リーの飾り付けをして頂きました。交流室

と食堂にピカピカとツリーが輝いていまし

た。

１２月２５日。食堂にてクリ

スマス会を行いました。食事

のみとなってしまいましたが、

厨房さんの手作り料理を「美

味しかった」「お腹いっぱ

い」と笑顔を見せて下さいま

した。

新年早々穏やかな天候に恵まれ、皆様揃って新年を

迎えました。何より、嬉しい1年の始まりです。寮長代

行の挨拶を聞き、お節料理を頂きました。小豆雑煮は、

ゆっくりよく噛んで召し上がって頂き、みなさん美味し

そうに食べておられました。食材の一つ一つに意味が

あり、願いを込めたお節料理を元旦と2日の2日間にわ

たって頂きました。今年も幸多き一年となりますように。

元旦の午後より、喫茶を行いました。

紅白のおまんじゅうと、温かい飲み物をの

んびりといただきました。

寝正月もたまらなく好きですが、みなさん

でゆったりと時間を過ごすのも、またいい

ですね。

元旦は小豆の

お雑煮、２日は

関西風雑煮です。

お餅がとっても柔

らかくて美味しい


